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 تأثیر برنامه بازآموزی اسنادی
 بر اسنادهای شخصی و اضطراب ریاضی 

دانش آموزان دختر دورۀ متوسطه*

هدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر برنامه بازآموزی اسنادی بر اسنادهای شخصی و اضطراب 
ریاضی دانش آموزان دختر دورة متوســطه بود. طرح این پژوهش نیمه آزمایشــی از نوع 
پیش آزمون ـ پس آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری شامل همۀ دانش آموزان دختر دوره 
متوسطه دوم شهرستان میبد بود که از میان آنان 200 دانش آموز دختر به شیوه نمونه گیری 
تصادفی چند مرحله   ای انتخاب شــدند. 40 دانش آموز دارای اضطراب ریاضی ســطح بالا 
به شیوه تصادفی ساده در دو گروه آزمایـش و کنترل جایگزین شدند. ابزار گردآوری داده ها 
شامل پرسشنامه  های اضطراب ریاضی )پلیک و پارکر، 1982( و سبکهای اسنادی )پیترسون 
و همکاران، 1982( بود. یافته ها نشان دادند که برنامه بازآموزی اسنادی موجب تغییر اسناد 
،)p > 0/001(در اضطراب یادگیری ریاضی ،)p > 0/040( و منفی )p > 0/001( در موقعیت مثبت 

و اضطراب سنجش ریاضی )p > 0/001( در دانش آموزان شده است. اضطراب یادگیری ریاضی 
 می تواند تا حدودی تحت تأثیر اسنادهای شــخصی باشد. با توجه به نتایج پژوهش حاضر
 برنامه بازآموزی اســنادی می توانــد به منزلۀ راهبردی مؤثر برای ایجــاد تغییرات مثبت

در اسنادهای شخصی دانش آموزان دارای اضطراب ریاضی مؤثر واقع شود.
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 مقدمه

رياضی يكی از مهم ترين درسهايی است که دانش آموزان در همۀ مقاطع تحصيلی ملزم به دانستن و 
درک آن هستند. بسياری از دانش آموزان به دلايل گوناگون از اين درس ترس و اضطراب دارند و از خود 
مقاومت نشــان می دهند که گاهی ســاده  ترين اعمال رياضی را هم نمی توانند انجام دهند )علم  الهدايی، 
1381(. مطالعات نشــان می دهند که اضطراب رياضی مشــكلی رايج و عمومی برای دانش آموزان است 
)جين و داوســون1، 2009؛ مارش و هائو2، 2004(. اين اضطــراب می تواند بر يادگيری )تولند و بويل3، 
2008( و عملكــرد رياضــی )لی و چو4، 2018؛ ژانگ5 و همكاران، 2019(  و حتی بر تحصيل و شــغل 
دانش آموز در سراســر زندگــی آثار منفی بگذارد )جين و داوســون، 2009(. از اين رو اضطراب رياضی  
مورد توجه و علاقه بســياری از متخصصان آموزش رياضی و نيز روانشناسان شناختی قرار گرفته است 
)اســكارپلو6، 2005؛ مالونی7 و همكاران، 2015 (. اضطراب رياضی عبارت است از واکنش عاطفی منفی 
يك شخص به موقعيتی که در آن بايستی به اعداد و محاسبات رياضياتی بپردازد و موجب بروز تداخل 
در موقعيتهای متنوعی از زندگی عادی و تحصيلی می شــود )آشكرافت و مور2009،8(. اضطراب رياضی 
بــا پردازش اطلاعات و وظايف مربوط به رياضی يا اعداد در زندگی عادی و موقعيتهای تحصيلی تداخل 

دارد )کوموداری و رزا2021،9(.  
پژوهشهای انجام شده نشان می دهند که اضطراب رياضی پديده  ای است که دانش آموزان دوره های 
مختلــف تحصيلی آن را تجربه می کننــد )بتز10، 1978؛ بيلاک11 و مالونی،2015(، ولی در ســطوحی 
متفاوت. در ميان دانشجويان و دانش آموزان مقاطع بالاتر رشته های مختلف، بيشتر از مقاطع پايين تر و 
دورة ابتدايی گزارش شــده است )عابدی و همكاران،1389(. نتايج برخی از پژوهشها نشان می دهد که 
ميزان اضطراب رياضی دختران به طور معناداری بيشتر از پسران است و کمتر احتمال دارد که دختران 
به مســائل، مشــاغل و فعاليتهايی بپردازند که به رياضی مربوط می شود )تولند و بويل، 2008؛ بلوغلو و 
کوچاک12، 2006(. بر اساس برخی ديگر از پژوهشها تفاوت ميان دانش آموزان دختر و پسر در اضطراب 
رياضی معنادار نبوده است )ترابی و همكاران، 1392؛ کيتز و رايمر13، 2003(. با توجه به اينكه بر اساس 
برخی از پژوهشها، اضطراب رياضی اغلب در زنان بيشتر از مردان است، ضروری است که تأثير جنسيت 
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8
در نظر گرفته شــود. برخی از يافته ها نشــان می دهند که اضطراب رياضی بر عملكرد رياضی دختران 
تأثيری معنادار و منفی دارد. از اين رو برای دخترانی که با پيامدهای منفی اضطراب رياضی بر عملكرد 
رياضی مواجه اند، کاهش ســطح اضطراب ضروری اســت و بايد بر مطالعه تفاوتهای جنسيتی مرتبط با 
اضطراب رياضی تأکيد بيشــتری شــود. علاوه بر اين، در مطالعات مداخله ای که برای کاهش اضطراب 
رياضی انجام می شود بايد تأثيرات مربوط به جنسيت در نظر گرفته شود )ون ميير1 و همكاران، 2019(.

مفهوم اسناد يكی از موضوعات محوری و مهم روانشناسی است. هدف نظريه اسناد، بررسی شيوه هايی 
است که افراد از طريق آن رويدادها و حوادث گوناگون را تبيين می کنند )گالوين و کوپر2، 2006؛ مالونی 
و بيلاک، 2012(. در زمينه اسناد، نوعی طبقه بندی سه بعدی بيان شده است که براساس آن اسنادهای 
مربوط به شكست و موفقيت را توصيف می کنند. طبق نظريه سه بعدی واينر3، مردم می توانند بازده های 
رفتاری را علاوه بر عوامل درونی )شــخصی( يا بيرونی )موقعيتی( به عواملی مانند پايداری يا ناپايداری 
و قابل کنترل يا غيرقابل کنترل بودن موقعيت نســبت دهند. از ترکيب اين ســه بعد، هشت نوع اسناد 
گوناگون شكل می گيرد. تبيينهای ما در زمينه موفقيت يا عدم موفقيت در امتحان يا مسابقه در چارچوب 
يكی از اين اسنادها قرار می گيرد. طبقه بندی واينر، علاوه بر نقش واسطه ای مهمی که از جنبه شناختی 
دارد و ما را در تصميم گيری برای پيامدهای اسناد علّی ياری می رساند، واکنشهای هيجانی و احساساتی 
متفاوت را که به تبع اسنادهای علیّ گوناگون به وجود می آيند نيز توجيه می کند. واينر نشان داده است 
که نوع اســناد افراد از عملكرد خود، می تواند پيامدهای انگيزشــی و هيجانی متفاوتی به همراه داشته 
باشــد )شمس اسفندآباد، 1384(. بر طبق ديدگاه شــناختی -  اجتماعی، ادراکات افراد درباره رويدادها، 
تعيين  کننده عمده احساسات، انتظارات و انگيزش کلی آنها نسبت به رويدادهای مشابه در آينده می باشد 

)يزدانی ورزنه،1390(.  
بازآموزی اسنادی، رويكردی مداخله ای است که هدف آن متوجه رفع مشكلات انگيزشی دانش آموزان 
در يادگيری می شــود. برنامه های بازآموزی اسنادی، به منظور آموزش دانش آموزانی طراحی شده است 
که الگوهای انگيزشــی نامناسبی در جريان موفقيت و شكست خود دارند )واينر، 2007(. هدف آموزش 
 اسنادی، تغيير سبك نامطلوب دانش آموزان است، يعنی، دانش آموزانی که شكست را به توانايی کم خود

نســبت می دهند، بياموزند تا اســنادهای نامطلوب خود را تغيير دهند و شكســت را به فقدان تلاش و 
موفقيت را به تلاش کافی نسبت دهند )فاسترلينگ4، 1985؛ باسنجاک5 و همكاران، 2017؛ چاگاتای6، 
2018(. بنابراين بازآموزی اســنادی از اين نظر حائز اهميت اســت که به دانش آموزان کمك می کند تا 
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بتوانند اســنادهای نامطلوب خود را تغيير دهند )زارعی محمودآبادی،1393(.  اهداف بازآموزی اسنادی 
عبارت اند از:  

الف( دانش آموزان به جای پريشان شدن از ترس تكليف، بر خود تكليف تمرکز کنند و در جهت 
انجام دادن آن تلاش خود را به کار گيرند.

ب( دانش آموزان تشويق شوند که پس از به دست آوردن يك نتيجه ضعيف از کار خود، به جای 
دست کشيدن از آن تكليف، آن را پيگيری کنند و به آزمودن شقوق ديگر بپردازند )برای مثال در حل 

يك مسئله رياضی(.
ج( دانش آموزان شكســتهای خود را به جای نســبت دادن به فقدان هوش يا استعداد به تلاش 

ناکافی نسبت دهند )رابرتسن2000،1؛ رول  وينك2، 2015(.  
فلاور و پيترســون3 )1981(، برنامه های آموزش بازآموزی اســنادی را در قالب دو رويكرد آموزشی 
مســتقيم و غير مســتقيم معرفی کرده اند. در رويكرد مســتقيم، دانش آموز تشــويق می شود تا بيانات 
طور شفاهی تكرار کند. در اين روش از دانش آموزان خواسته  اســنادی خود را به تنهايی و با خودش به 
 می شود که ضمن انجام دادن تكاليف با خود گفت و گو کنند و درباره مواردی که برای آنها پيش می آيد 
طور شــفاهی ارزيابی  ترتيب دانش آموز می تواند موقعيت خود را به  بــه خود بازخوردهايی دهند. به اين 
کنــد )کورال و آنتيا4، 1997؛ بيلاک و همكاران، 2010؛ کولز و بويل2013،5(. مشــخصه اصلی رويكرد 

غير مستقيم، فرايند دادن بازخوردهای اسنادی از سوی شخص ديگر است )رابرتسن،2000(.
عظيمی و همكاران )1399(، پژوهشــی با هدف بررسی تأثير برنامه بازآموزی اسنادی بر استيصال 
 اکتسابی و انگيزش پيشرفت دانش آموزان با پيشرفت تحصيلی پايين انجام داده اند. نتايج نشان داده است

که آموزش بازآموزی اســنادی می تواند استيصال اکتســابی دانش آموزان با پيشرفت تحصيلی پايين را 
 کاهش دهد و انگيزش پيشــرفت آنها را بهبود بخشــد. نتايج تحقيقات احمــدی و همكاران )1395(

با هدف بررسی اثربخشی برنامه گروهی بازآموزی اسنادی بر انگيزه پيشرفت و سبك اسناد دانش آموزان 
با اختلال يادگيری خاص در شهر تهران نشان داد که بازآموزی اسنادی موجب افزايش انگيزه پيشرفت 
و افزايش ســبك اسناد خوش  بينانه و کاهش سبك اســناد بدبينانه در دانش آموزان با اختلال يادگيری 
خاص شده است. رمضانی )1393(، به منظور بررسی تأثير بازآموزي اسنادي بر تغيير نگرش دانش آموزان 
دوره ابتدايی پژوهشــی انجام داده است. نتايج آن نشان داده که بازآموزي اسنادي، نگرش دانش آموزان 
را بر اساس خرده مقياسهاي رويداد مثبت دائمی، رويداد مثبت فراگير و رويداد مثبت شخصی به صورت 
معناداري افزايش و رويداد منفی دائمی و رويداد منفی شخصی را به صورت معناداري کاهش داده است. 
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گل  پرور )1388( به بررســی تأثير بازآموزی اسنادی و خودنظارتی بر عملكرد حل مسئله دانش آموزان 
دارای ناتوانی رياضی پرداخته و به اين نتيجه رسيده که بازآموزی اسنادی، عملكرد و حل مسأله رياضی 

را بهبود بخشيده است.
اساس پژوهش ژانگ1 )2020( اسنادهای فراگيران، انگيزه و ساير ويژگيهای روان  شناختی بر رفتار  بر 
و عملكرد يادگيری آنها تأثيرگذار اســت. محيط يادگيری، اســناد توانايی و تلاش در موفقيت فراگيران 
نقش دارد و از اهميت برخوردار اســت. نتايج تحقيق کاگتی2 )2018( نشان داده است که معلم، مكان 
کنترل و اســنادهای علّی فراگيران نقشــی مهم در موفقيت و شكست دارند و پيش بينی  کننده تلاش و 
نمرات آينده فراگيران هســتند. بنابراين گنجاندن برنامه بازآموزی اســنادی در برنامه های درسی حائز 
اهميت است و سبب ديد واضح  تر می شود و عملكرد يادگيری فراگيران را تقويت می کند. نتايج پژوهش 
گونزالوز3 و همكاران )2018(، نشــان  دهنده تأثير بازآموزی اسنادی در زمينه اضطراب رياضی و امتناع 
از مدرســه اســت. افراد با اضطراب رياضی و امتناع  کنندگان از مدرســه بر اساس تأثير منفی اضطراب، 
شكســتهای خود را بيشــتر به فقدان ظرفيت و استعداد نسبت می  دادند که بازآموزی اسنادی در تغيير 
نگرش و اسنادهای آنها مؤثر بوده است. پژوهش اولييری4 و همكاران )2017( نشان می دهد که حمايت 
معلم و بازآموزی اسنادی نقشی مهم در کاهش اضطراب رياضی و اضطراب امتحان دارد. فنما و شرمن5 
)1976(، نيز به بررسی تأثير بازآموزی اسنادی بر عملكرد دانش آموزان ناموفق پرداخته و نتيجه گرفته اند 
که بازآموزی اسنادی سبب بهبود عملكرد دانش آموزان می شود. ويگفيلد و ميس6 )1988( در پژوهشی 
تأثير بازآموزی اسنادی و اميد به موفقيت در رياضی را بر اضطراب رياضی دانش آموزان بررسی کرده اند. 
نتايج حاصل از آن نشــان داده است که بازآموزی اسنادی و اعتماد به توانايی خود در يادگيری رياضی، 
ســبب کاهش اضطراب دانش آموزان می شود. هورنر و گايتر7 )2004( نيز به تعيين اثربخشی بازآموزی 
اسنادی بر عملكرد رياضی دانش آموزان پايه دوم پرداخته و نتيجه گرفته اند که بازآموزی اسنادی، سبب 

افزايش نمرات دانش آموزان در درس رياضی می شود.
طور کلی، يافته های پژوهشهای انجام شــده در زمينه اضطراب رياضی و بازآموزی اسنادی نشان  به 
می دهند که اضطراب در درس رياضی از اساسی  ترين مباحثی است که معمولاً دانش آموزان با آن مواجه 
می شــوند و در نتيجه اسنادهای نادرست زمينه ساز اضطراب رياضی در آنها می شوند. با توجه به اهميت 
موارد ذکر شــده و پژوهشهای انجام شــده، به نظر می رسد در ايران هنوز اضطراب رياضی دانش آموزان 
درمسير سازمان يافته ای قرار نگرفته است و مداخله های موجود اندک به نظر می رسند. از اين رو پژوهش 

1. Zhong
2. Çağatay
3. Gonzálvez
4. O’Leary 
5. Fennema & Sherman
6. Wigfield & Meece
7. Horner & Gaither
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حاضر با هدف بررسی تأثير برنامه بازآموزی اسنادی بر تغيير اسنادهای شخصی و کاهش اضطراب رياضی 
دانش آموزان دختر دوره متوسطه انجام شده است و  فرضيه های آن عبارت اند از:

1. برنامه آموزشی بازآموزی اسنادی بر تغيير اسناد دانش آموزان دختر دوره متوسطه در موقعيت 
مثبت و منفی مؤثر است.

2. برنامه آموزشی بازآموزی اسنادی بر تغيير اضطراب يادگيری رياضی و اضطراب سنجش رياضی 
دانش آموزان دختر دوره متوسطه مؤثر است.

 روش  پژوهش 

در اين پژوهش از روش نيمه آزمايشــی )طرح پيش آزمون-پس آزمون با گروه کنترل( استفاده شده 
است. جامعه آماری شامل همه دانش آموزان دختر پايه اول دوره متوسطه دوم شهر ميبد به تعداد 900 
نفر در سال تحصيلی94-1393 بودند. پس از هماهنگی با سازمان آموزش و پرورش و مسئولان مدارس، 
با توجه به معيارهای ورود به پژوهش )پايه اول دوره متوســطه دوم، دانش آموز دختر، داشتن اضطراب 
رياضی، اســنادهای منفی و رضايت دانش آموز برای مشارکت کردن در پژوهش( تعداد 200 دانش آموز 
دختر به شيوه نمونه گيری تصادفی چندمرحله   ای انتخاب و پس از ارزيابيهای مقدماتی، 40 دانش آموزان 
دارای اضطراب رياضی ســطح بالا انتخاب و به شــيوه تصادفی ساده 20 نفر در گروه آزمايش و 20 نفر 
در گروه کنترل جايگزين شــدند. شايان ذکر اســت که معيارهای خروج از پژوهش شامل عدم رضايت 
آزمودنيها و والـدين آنهـا بـرای شـرکت در جلسـات آموزشی، غيبت بيش از دو جلسه و عدم همكاری 

فرايند اجرای برنامه آموزشی بود.   در 

 ابزارهای پژوهش
1.  مقیاس اضطراب ریاضی1: برای سنجش اضطراب رياضی دانش آموزان از مقياس تجديدنظرشده 
اضطراب رياضی استفاده شده که پليك و پارکر2 )1982( به منظور ارزيابی اضطراب مربوط به شرکت 
در کلاسهای رياضی و آمار ساخته  اند. اين پرسشنامه دارای 24 عبارت و دو خرده مقياس اضطراب 
يادگيری رياضی )16 عبارت( که مربوط به فرايند يادگيری ريـاضی و ارقـام اسـت و خـرده مقياس 
 اضـطراب سنـجش ريـاضی )8 عبـارت( است. آزمـودنی بايد مـيزان مـوافقت يـا مخالفت خود را 
 با هر يك از عبارات در يك طـيف لـيكرت پنج  درجه ای مشـخص سازد. ضـريب آلفـای کـرونباخ 
کل آزمون برابر با 98% محاسبه شده است که نشان  دهنده پايايی مطلوب و همسانی درونی آزمون 

است )دهقانی و همكاران، 1386(.
1. Mathematics Anxiety Rating Scale
2. Plake & Parker



 تأثیر برنامه بازآموزی اسنادی
 بر اسنادهای شخصی و اضطراب ریاضی 

دانش آموزان دختر دورۀ متوسطه

  عاطفه سعیدی  دکتر حسن زارعی محمودآبادی
    دکتر احمد زندوانیان  دکتر لیلا اکرمی

147
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 158
ë سال چهلم ë  تابستان1403

14
1 -

 15
6

2. پرسشنامه سبکهای اسنادی)1ASQ(: اين پرسشنامه را پيترسون و همكاران )1982( برای 
تعيين سبك اسنادی افراد يعنی منبع کنترل )درونی، بيرونی(، ميزان پايداری )باثبات، بی  ثبات(، 
 کليت )عمومی، اختصاصی( و قابليت کـنترل )کـنترل  پذيری، کـنترل  ناپذيری( تنظيـم کـرده اند.
 اين پرسشنامه را شيخ  الاسلامی )1381( از انگليسی به فارسی برگردانده و در ايران استفاده شده است.
 اين پرسشنامه شـامل ده موقـعيت فـرضی است )پنج موقـعيت مثبت و پنج موقـعيت منفی( که

در هر موقعيت سه سؤال مطرح می شود که برای همه موقعيتها يكسان است و ابعاد اسناد علی را 
مورد سنجش قرار می دهد. در اين پرسشنامه هر ماده از 1 تا 5 درجه  بندی شده است که سؤالات 
موقعيتهای مثبت شماره 2 ، 4 ، 6 ، 8 ، 10 و سؤالات موقعيتهای منفی 1 ، 3 ، 5 ، 7 ، 9 هستند. برای 
پنج موقعيت منفی نمره گذاری به صـورت معكوس است. بنابراين برای موقـعيت منفی رتبـه يك 
بالاترين يا بهترين گزينه و نمره 5 پايين ترين يا بدترين گزينه به حساب می آيد. برای محاسبه نمره 
کل تجارب مثبت، ابتدا نمره های تمام موقعيتهای مثبت را با هم جمع می کنيم و بعد بر تعداد آنها 
تقسيم می کنيم. بالاترين نمره تجارب مثبت 15 و کمترين آن 3 است. نمره کل برای رويدادهای 
منفی با جمع کردن نمره های همه موقعيتهای منفی و تقسيم آن بر تعداد آنها محاسبه می شود. 
در واقع در اين پرسشنامه نمرات وقايع مثبت و منفی به طور مجزا محاسبه می شوند، چرا که نمره 
پايين برای يك واقعه مثبت يك اسناد منفی است، در حالی که نمره پايين برای يك واقعه منفی 
يك اسناد مثبت است. پيترسون و همكاران ثبات درونی مقياسهای هسته عليت، ثبات و عموميت 
 را با فرمول آلفای کرونباخ 44% تا 69% گزارش کرده اند. البته وجود چنين ثبات درونی متوسطی

 در اين پرسشنامه يك امر طبيعی است، چرا که هر مقياس دارای تعداد سؤالات کمی است و حتی 
 انتظار ضـريب پـايـايی پاييـن تر را نـيز می تـوان داشـت )شـيخ  الاسلامی،1381(. پـايـايی درونی 
خرده مقياسهای اين پرسشنامه، با ضريب آلفای کرونباخ  برابر با پيامد درونی 75% ، پيامد خوب درونی 
74%، پيامد بد باثبات 43%، پيامد خوب باثبات 56% ، پيامد بد کلی 73%  و پيامد خوب کلی %76  

است )حاجی  پور،1390(. 

 روش اجرا
پس از جايگزينی نمونه ها در دو گروه آزمايش و کنترل  پرسشنامه  های اضطراب رياضی و سبكهای 
 اسنادی تكميل شـــدند و سپس يكی از پژوهشگران بـــرای گـروه آزمـايش در 9 جـلسه 50 دقيقه ای
 برنامه آموزشــی بازآموزی اسنادی را به شــكل گروهی اجرا کرد و گروه کنترل آموزشی دريافت نكرد.

پس از پايان جلســات آموزشــی مجدداً در هر دو گروه آزمايش و کنترل، پس آزمون )پرسشــنامه  های 
اضطراب رياضی و سبكهای اسنادی( اجرا شد. 

1. Attributional Style Questionnaire
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برنامه آموزشــی پژوهش حاضر، بر اساس مطالعات انجام شــده در زمينه نظريه های اسناد )واينر، 
1974؛ راتــر1، 1966؛ جونــز و ديويــس2، 1965؛ دوئــك و دپوچی3، 1973؛ پيترســون و همكاران، 
اسـاس چـارچوب جلـسات شـناخت  درمانی،   1988؛  سليگمن، 2007 ( تهيه و تنظيم شـــده است و بر 
طراحی شده و تعدادی از اساتيد روايی محتوايی آن را بررسی و مورد تأييد قرار داده اند. در طول جلسات 
 مداخله برای افزايش يادگيری، از مثالهای متعدد استفاده شد. محتوای جلسات آموزشی در جدول شماره 1

ارائه شده است. 
 

 جدول 1.   محتوای جلسات آموزشی برنامه بازآموزی اسنادی                                                                                                

محتوای برنامه آموزشیجلسات

آشــنايی با دانش آموزان، توضيح دادن اهداف پژوهش، توضيح دادن درباره جلســات آموزشی و تكميل کردن جلسه اول
پرسشنامه  های اضطراب رياضی و سبكهای اسنادی

معرفی مفاهيم عمده نظريه اسنادی و منطق بازآموزی اسنادی و دادن تمرينجلسه دوم و سوم

آموزش رويداد فعال   کننده، فكر - پی آمد يا ABC1 و دادن تمرين جلسه چهارم

آموزش تشخيص ارتباط ميان افكار، بيانات و رفتارها و دادن تمرينجلسه پنجم

زير سؤال بردن اسنادهای آزمودنی و آموزش اسناد مطلوب، آموزش مهارتهای جرأت  ورزی و دادن تمرينجلسه ششم

آموزش تشخيص ارتباط ميان اسنادهای نامطلوب و اضطراب رياضی و دادن تمرينجلسه هفتم

جايگزينی اسناد مطلوب  به جای اسنادهای نامطلوب و دادن تمرينجلسه هشتم

تكميل کردن پرسشنامه  های اضطراب رياضی و سبكهای اسنادیجلسه نهم

 یافته های پژوهش
ميانگين و انحراف استاندارد آزمودنيها در دو گروه آزمايش و کنترل برای بررسی تأثير برنامه بازآموزی 

اسنادی بر تغيير اسناد شخصی و کاهش اضطراب رياضی در جدول شماره 2 ارائه شده است.

1. Rotter
2. Jones & Davis
3. Dweck & Reppucci
4. Activating Event, Beliefs, Consequence (ABC)
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 جدول 2.   میانگین و انحراف استاندارد نمرات آزمودنیها در مقیاس اضطراب ریاضی و سبکهای اسنادی                                     

گروهمتغیرها
پس آزمونپیش آزمون

انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگین

تغییر اسناد در موقعیت منفی
17/901/8318/151/89آزمايش

14/152/5114/251/40کنترل

تغییر اسناد در موقعیت مثبت
13/053/6314/154/95آزمايش

11/353/0911/403/60کنترل

اضطراب یادگیری ریاضی
46/106/0428/308/68آزمايش

43/604/6643/054/55کنترل

اضطراب سنجش ریاضی
33/403/6623/059/02آزمايش

33/602/8732/753/58کنترل

شــاخصهای آماری ميانگين و انحراف اســتاندارد در جدول شماره 2 نشــان می دهند که ميانگين 
آزمودنيهــای گروه آزمايش در پس آزمون در متغيرهای اضطراب يادگيری رياضی و اضطراب ســنجش 
رياضی به 28/3 و 23/05، کاهش يافته اســت و ميانگين نمرات در متغيرهای تغيير اسناد در موقعيت 
حالی که  منفی 18/15و تغيير اسناد در موقعيت مثبت 14/15 نسبت به پيش آزمون افزايش يافته است، در 

اين تغييرات در گروه کنترل مشاهده نمی شود.
به منظور آزمودن فرضيه  های پژوهشي از آزمون آماری تحليل کوواريانس چند متغيری استفاده شده 
است. ابتدا فرضهای مربوط به آزمون تحليل کوواريانس چند متغيری يعنی همگونی شيبهای رگرسيون 
و همگونی واريانسها و فرض نرمال بودن مورد بررسی قرار گرفت. نتايج حاصل از بررسی فرض همگونی 

شيب رگرسيون در جدول شماره 3 ارائه شده است.
 

 جدول 3.   بررسی فرض همگنی شیب رگرسیون                                                                                                                  

سطح معناداریFمجموع مجذوراتمتغیرها

1/410/7830/382تغییر اسناد در موقعیت منفی

0/0040/0010/978تغییر اسناد در موقعیت مثبت

2/120/0630/803اضطراب یادگیری ریاضی

1/480/0320/858اضطراب سنجش ریاضی
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بر اســاس نتايج جدول شماره 3 و مقادير به دست آمده برای متغيرهای پژوهش و سطوح معناداری  
)p >0/05(، شيب رگرسيون متغيرها تفاوت معنادار با هم ندارند، بنابراين فرض همگنی شيب رگرسيون 

تأييد می شود. نتايج حاصل از بررسی همگونی واريانسها در جدول شماره 4 ارائه شده است.

 جدول 4.   آزمون همگنی واریانس متغیرهای پژوهش                                                                                                                                            

سطح معناداریدرجه آزادی2درجه آزادی1آماره Fمتغیر

1/39130/24تغییر اسناد در موقعیت منفی

17/69130/09تغییر اسناد در موقعیت مثبت

16/77130/62اضطراب یادگیری ریاضی

16/77130/62اضطراب سنجش ریاضی

بر اساس نتايج جدول شماره  4 و مقادير به دست آمده، فرض برابری واريانسها برای متغيرها پذيرفته 
می شــود. به منظور بررســی نرمال بودن داده ها از آزمون کولموگروف -  اسميرنف استفاده شد که نتايج 
نشــان  دهنده نرمال بودن توزيع متغيرها بود )متغير اضطــراب رياضی: گروه آزمايش: p >0/815، گروه 
کنترل: p >0/632؛ متغير اضطراب رياضی: گروه آزمايش: p >0/815، گروه کنترل: p >0/632؛ متغير 

.)p >0/118 :گروه کنترل ،p >0/128 :اسنادهای شخصی: گروه آزمايش
نتايج حاصل از تحليل کوواريانس چندمتغيری برای بررسی تأثير برنامه بازآموزی اسنادی بر تغيير 

اسناد شخصی به منظور بررسی فرضيه اول پژوهش، در جدول شماره 5 ارائه شده است.

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس  چندمتغیری به منظور بررسی اثر بازآموزی اسنادی بر تغییر اسناد منفی و مثبت                  

مجموع متغیر
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
مجذور اتامعناداری

26/461126/46122/0560/0010/284تغییر اسناد در موقعیت منفی

6/99116/9911/4410/0400/356تغییر اسناد در موقعیت مثبت

اساس نتايج جـدول شماره 5،  با توجـه به سطح معنـاداری و مجـذور اتا، تغيير در نـمرات اسناد  بر 
در موقعيت مثبت )p >0/001( و منفی )p >0/040( در گروه آزمايش در مقايسه با گروه کنترل معنادار 
است که حاکی از اثربخشی بازآموزی اسنادی بر گروه آزمايش است. بنابراين فرضيه های پژوهش مبنی 
 بر اثربخشی برنامه آموزشی بازآموزی اسنادی بر تغيير اسناد در موقعيت منفی و مثبت )درونی به بيرونی( 
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دانش آمــوزان دختر دورة متوســطه دوم مورد تأييد قرار می گيرد. نتايج حاصــل از تحليل کوواريانس 
چندمتغيری برای بررسی تأثير بازآموزی اسنادی بر کاهش اضطراب يادگيری و سنجش رياضی و بررسی 

فرضيه های دوم پژوهش در جدول شمارة 6 نشان داده شده است.

 جدول 6.   نتایج تحلیل کوواریانس  چندمتغیری جهت بررسی اثر بازآموزی اسنادی بر اضطراب ریاضی                                    

مجموع متغیر
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
مجذور اتامعناداری

2611/06712611/06779/3590/0010/682اضطراب یادگیری ریاضی

918/1161918/11620/4630/0010/356اضطراب سنجش ریاضی

بر اســاس نتايج جدول شماره 6، با توجه به سطح معناداری و مجذور اتا، تغيير در نمرات اضطراب 
 يادگيری رياضی )p >0/001( و اضطراب ســنجش رياضی )p >0/001( در گروه آزمايش در مقايســه

با گروه کنترل معنادار اســت که حاکی از اثر بخشــی بازآموزی اسنادی بر گروه آزمايش است. بنابراين 
فرضيه های پژوهش مبنی بر تأثير برنامه آموزشی بازآموزی اسنادی بر تغيير اضطراب يادگيری رياضی و 

اضطراب سنجش رياضی دانش آموزان دختر دوره متوسطه دوم تأييد می شود. 

 بحث و نتیجه گیری 
هدف از پژوهش حاضر بررســی تأثير برنامه بازآموزی اسنادی بر تغيير اسنادهای شخصی و کاهش 
اضطراب رياضی دانش آموزان دختر دوره متوسطه دوم بود. نتايج پژوهش حاضر نشان داد که بازآموزی 
اســنادی سبب تغيير اسناد در موقعيت منفی و مثبت شده اســت. اين يافته با نتايج پژوهشهای انجام 
شــده عظيمی و همكاران )1399(، احمــدی و همكاران )1395(، رمضانــی )1393(، ژانگ )2020(، 
کاگتــی )2018(، گونزالــوز و همكاران )2018( و اولييری و همكاران )2017( همسوســت. در تبيين 
اين يافته می توان گفت اســناد موقعيت منفی به عوامل منفی نه تنها به کاهش عزت  نفس می  انجامد، 
بلكه ســبب درماندگی آموخته شــده نيز می شود. چنانچه شــرايط منفی به عوامل بيرونی نسبت داده 
رشــد عزت  نفس کمك بيشــتری می کنند. همچنين اگر دانش آموزی برخوردهای سالم  تر و  شــوند به 
منطقی  تر در برابر شكستهای خود داشته باشد، بهتر قادر خواهد بود پس از شكست دوباره تلاش کند، 
 بنابراين، واکنش انسان، به ميزان بسيار سلامت جسمی و روانی او را تضمين می کند )چئونگ2005،1(.
نكته اشــاره کرد که اسنادهای شخصی بر عزت  نفس انســان تأثيرگذارند. چنانچه، موفقيتها اين   بايد به 

به عوامل درونی نسبت داده شوند، عزت  نفس فرد تقويت می شود و اگر عزت نفس بهبود يابد يا حداقل 

1. Cheong
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صدمه نبيند، فرد ســعی و تلاش خود را برای غلبه بر شكستها ادامه می دهد. چنين فردی انگيزة بسيار 
برای تســلط بر اتفاقات و رويدادهای منفی زندگی خود دارد. امكان اينكه چنين فردی تلاش و فعاليت 
نظر می رسد در پژوهش حاضر ارائه جلسات آموزشی  خود را بيشــتر کند، زياد است )دنيل2003،1(. به 
برای دانش آموزان و آشنا کردن آنها با مفاهيم اساسی نظريه اسنادی و منطق بازآموزی اسنادی و دادن 

تمرين در اين زمينه، نقشی مؤثر در تغيير اسنادهای شخصی داشته است. 
نتيجه ديگر اين پژوهش بيانگر آن است که بازآموزی اسنادی سبب کاهش اضطراب يادگيری رياضی 
و اضطراب سنجش رياضی شده است. اين يافته با نتايج پژوهشهای گل  پرور )1388(، گونزالوز و همكاران 
)2018(، اولييری و همكاران )2017(، فنما و شرمن )1976(، ويگفيلد و ميس )1988( و هرنر و گايتر 
)2004( همسوست. در تبيين اين فرضيه می توان گفت اضطراب يادگيری رياضی می تواند نوعی نگرش 
نسبت به رياضی و تا حدود زيادی يك امر درونی به حساب آيد. اين نگرش ممكن است پيامد عملكرد فرد 
 و بازخورد معلم و والدين باشد و می توان آن را پيش بينی کرد. دانش آموزان با نگرش مثبت به رياضيات
 دســت  آوردهای بيشــتری در يادگيری خواهند داشــت تا دانش آموزانی که نگرشــی ضعيف  تر نسبت

بــه رياضيات دارند )اولمز و ازل2، 2012(. در پژوهش حاضــر فعاليتها و فرايندهای مرتبط با يادگيری 
رياضی، مــورد توجه قرار گرفته اند و آموزش بازآموزی اســنادی در تغيير نگــرش منفی دانش آموزان 

نگرش مثبت و کاهش اضطراب يادگيری رياضی دانش آموزان تأثير معنادار داشته است.  به 
اضطراب رياضی وضعيتی روانی است که به هنگام رويارويی با محتوای رياضی، چه در موقعيت آموزش 
نگرانی زياد،  و يادگيری، چه در حل مســائل و سنجش رياضی پديد می آيد. اين وضعيت معمولاً توأم با
 اختلال و نابســامانی فكری، افكار تحميلی و تنش روانی و در نتيجه اختلال در تفكر است. دانش آموزان

با نگرش مثبت نسبت به ارزيابی يادگيری رياضی دست  آوردهای بيشتری در يادگيری آن خواهند داشت 
تا دانش آموزانی که نگرشی منفی  تر دارند )آرنوس و پرکيلا3، 2012(. در اين پژوهش، با آموزش بازآموزی 
اســنادی و تغيير دادن نگرش منفی دانش آموزان از ســنجش رياضی به نگرش مثبت نتيجه ای معنادار 
طور کلی با توجه به يافته های  درکاهش اضطراب ســنجش رياضی دانش آموزان به دســت آمده است. به 
اين پژوهش، چنانچه سبكهای اسنادی با برنامه   ای منظم و از پيش  طراحی  شده مورد آموزش قرار گيرند، 
تغييری مثبت در سبكهای اسنادی در موقعيتهای مثبت و منفی و کاهشی معنادار در اضطراب يادگيری 

و اضطراب سنجش رياضی ايجاد خواهند کرد. 
پيشــنهاد می شــود که دوره هايی آموزشــی برای معلمان در زمينه آموزش شــيوه های بازآموزی 
 اســنادی برگزار شود تا آنان درباره تأثير اين روش بر افكار، نگرش و عزت نفس دانش آموزان و تأثير آن

بر سبكهای تدريس و اضطراب يادگـــيرندگان توجيـــه شــوند. افزون بر اين، انجام دادن پژوهشهايی 

1. Daniel 
2. Olmez & Ozel 
3. Aarnos & Perkkilä
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در زمينۀ آموزش روشــهای مناسب تدريس و ارزشــيابی رياضی به معلمان که می تواند در شكل گيری 
نظر می رسد. همچنين برگزاری دوره های آموزشی بازآموزی  اسنادهای دانش آموزان مؤثر باشد، ضروری به 
اســنادی برای خانواده ها به منظور کاهش اضطراب رياضی حائز اهميت است. با توجه به اينكه پژوهش 
حاضر فقط در پايه اول دوره متوســطه دوم و برای دانش آموزان دختر انجام شده است، توصيه می شود 
که پژوهشی از اين نوع در ساير دوره های تحصيلی و برای دانش آموزان پسر نيز انجام شود. علاوه براين، 
بررسی تأثير برگزاری دوره های آموزشی بازآموزی اسنادی به دانش آموزان در دوره های تحصيلی مختلف 
و آمــوزش تمرينهای مختلف در اين زمينه برای کاهش و پيشــگيری از اضطراب دانش آموزان ضروری 
نظر می رســد. همچنين انجام دادن پژوهشی در زمينۀ برنامه های آموزشی که از اسنادهای نامطلوب  به 

پيشگيری می کند، حائز اهميت است و می تواند در آموزش معلمان و در برنامه درسی مبنا قرار گيرد. 
از جمله محدوديتهای پژوهش حاضر اين است که امكان برگزاری تعداد جلسات آموزشی بيشتر برای 
دانش آموزان و انجام دادن دوره پيگيری به دليل محدوديت و دشواری در اجرای پژوهش امكان  پذير نبود. 
دليل اينكه پژوهش حاضر در شهرستان ميبد انجام شده است، بايد تعميم نتايج با احتياط  اين، به  بر  افزون 

انجام گيرد و انجام تحقيقات بيشتر ضروری است. 
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In order to demonstrate the educational benefits of a retraining program on 
attribution a group of 200 high school girls was randomly selected and their 
math anxiety measured in order to select the top 40. The selected students were 
divided into two groups, one of which was put through a retraining program on 
attribution. In addition to math anxiety, both groups’ attributional styles were 
identified both before and after the intervention. Both measures were assumed  
to be of adequate validity and reliability. The data analyses show that the 
retraining program is effective in changing students’ attributions in both positive 
and negative situations, as well as in relationship to math anxiety (learning and 
evaluation). Thus it is suggested such retraining programs be utilized in schools.
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